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Annotatsiya. Mazkur tadqiqot ishida Xorazm viloyati shahar va tumanlarining barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish darajasi PCA (principal component analysis) koʻp oʻlchovli statistik tahlil usuli orqali ishlab chiqilgan 
kompozit indeks yordamida baholandi. Kompozit indeksining oʻsish sur’ati boʻyicha mintaqa shahar va tumanlari 
“yuqori”, “oʻrta” va “past” darajalarga ajratildi.    
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Аннотация. В данном исследовании уровень стабильного социально-экономического развития 
городов и районов Хорезмской области оценивается посредством композитного индекса, разработанный 
при помощи многомерного статистического анализа PCA (principal component analysis). По темпу роста 
композитного индекса города и районы региона разделены на "высокий", "средний" и "нижний" уровни. 
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Abstract. In this research Khorezm region's cities and districts' sustainable socio-economic development level 
is assessed by using the composite index developed by PCA (principal component analysis) multidimensional 
statistical analysis method. According to the growth rate of the composite index, the cities and districts of the region 
are divided into "high", "medium" and "low" levels.  
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Kirish. Globallashuv jarayonining kuchayib 

borishi jahon iqtisodiyotining istiqbolli rivojlani-
shida noaniqliklar saqlanib qolishiga olib kelmoq-
da. Xalqaro valyuta jamgʻarmasining prognozlari-
ga koʻra, “global iqtisodiy oʻsish 2022-yildagi 3,5 
foizdan 2023-yilda 3,0 foizga, 2024-yilda esa 2,9 
foizgacha sekinlashishi kutilmoqda” [1]. Bu holat 
esa mamlakatlar hududlari barqaror ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashdagi nomutano-
sibliklarni bartaraf etishga hamda aholi jon boshi-
ga daromadlar boʻyicha ular oʻrtasidagi tafovutni 
kamaytirishga qaratilgan samarali mintaqaviy 
siyosat yuritishni taqozo etmoqda. 

Jahonda globallashuv sharoitida mintaqalar 
va mamlakatlarning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish tendensiyalarini aniqlash, mintaqalar-
ning oʻziga xos xususiyatlarini e’tiborga olib, 
zamonaviy statistik usullar asosida baholashga 
qaratilgan keng qamrovli ilmiy tadqiqotlar olib 
borilmoqda. Jumladan, mintaqalar barqaror ijti-
moiy-iqtisodiy rivojlanishini ta’minlashda iqtiso-
diy, ijtimoiy hamda innovatsion omillarni 
inobatga olib, mazkur omillarning ta’sirini baho-
lash uslubiyotini takomillashtirishga alohida e’ti-
bor qaratilmoqda.  
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Ma’lumki Yangi Oʻzbekiston strategiyasi, 
birinchi navbatda, barqaror iqtisodiy oʻsishni 
ta’minlashga qaratilgan. Makroiqtisodiy barqaror-
lik va tarkibiy islohotlar oʻrtasidagi muvofiqlikni 
ta’minlash, shuningdek, tashqi va ichki omillar 
ta’sirida yuzaga keladigan iqtisodiy davrlarni 
boshqarishning zamonaviy prognozlashtirish mo-
dellariga asoslangan samarali tizimi va mexanizm-
larini joriy etish jarayoni yanada koʻproq e’tiborni 
talab qilmoqda. “Iqtisodiyotni rivojlantirish uchun 
viloyatlar, tumanlar va shaharlarni kompleks va 
muvozanatli ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish, ular-
ning salohiyatidan samarali va optimal foyda-
lanish zarur. Ayni paytda hududlarning ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanishini muayyan mezonlar asosida 
baholashga davriy va uzluksiz tus bermogʻimiz 
darkor”[2]. Shu nuqtayi nazardan hududlar salo-
hiyatidan samarali foydalanish, mintaqalarning 
barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishini obyektiv 
baholash bugungi kunning eng muhim masa-
lalaridan biri sanaladi. 

Adabiyotlar tahlili. Keyingi yillarda minta-
qalarni barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
masalalariga xorijlik olimlarining ilmiy ishlarida 
katta e’tibor qaratilgan. Barqaror ijtimoiy-iqti-
sodiy rivojlanishni baholash uchun olimlar turli 
omillardan foydalanadilar. Masalan, Grishina va 
Polynev [3] mintaqalardagi umumiy demografik 
vaziyat, atrof-muhitning holati, real rivojlanish 
darajasini tavsiflovchi integral koʻrsatkichlardan 
foydalangan. 

Lemke [4] sof ixtiyoriy daromad, faoliyat 
yuritayotgan kompaniyalar soni, oliy ma’lumotli 
aholi soni, uy-joy narxlari va ishsizlik darajasidan 
foydalangan. 

Kubas-Diaz va Martinez Sedano [5] quyidagi 
sakkizta barqarorlik komponentlarini ajratib 
oʻtgan: faollik va bandlik, utilizatsiya, unumdorlik, 
iqtisodiy farovonlik, samaradorlik, iqtisodiy ado-
lat va davlat xizmatlari. Ushbu olimlar fikriga 
koʻra, yuqorida sanab oʻtilgan sakkizta kompo-
nentni oʻzaro solishtirganda, biznes va mehnat, 
unumdorlik va iqtisodiy farovonlik iqtisodiy 
barqarorlik uchun eng muhim va katta salmoqli 
komponentlar hisoblanadi. 

Nadin Madanchi, Sebastyan Tide, Manbir 
Soxdi, Kristof Xerrmann [6] Barqaror rivojlanish-
ning kompozit indeksi usuli asosida kengroq 
kontekstda ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni tahlil 
qilishgan. Ular “Joylashuv indeksidan (Location 
Index [LI])”, “Xuver konsentratsiya koeffitsiyenti-
dan (Hoover Coeffcient of Concentration [CC])” va 
“Barqarorlik subindeksi”dan foydalanganlar.      

Hakan Kalkavan va Serkan Eti [7] barqaror 
iqtisodiy farovonlik indeksini tahlil qilishda 
sakkizta oʻzgaruvchidan foydalanganlar. Ijtimoiy-

iqtisodiy nuqtayi nazardan uzoq muddat foyda-
laniladigan tovarlarning shaxsiy iste’moli, ta’lim 
xarajatlari va kapitalning sof oʻsishidan foydalan-
ganlar. 

Piter A. Vilderer, Martin Grambov, Maykl 
Molls, Konrad Oexle [8] barqarorlikka ta’sir 
etuvchi ham sifat, ham miqdoriy omillarga e’tibor 
qaratganlar. Ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik nuq-
tayi nazaridan ular beshta yetakchi koʻrsatkichni 
aniqladilar: yerga egalik, turmush sharoiti, oziq-
ovqat xavfsizligi, shaxsiy boylik va boylikning 
subyektiv oʻzgarishi. 

Bolkarova va Kolosta [9] oʻz tadqiqot ishla-
rida ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlik bilan bogʻliq 
Yevrostat tomonidan taklif qilingan beshta diag-
nostik oʻzgaruvchilarni ajratib oʻrganishgan. Ijti-
moiy-iqtisodiy barqarorlikni baholash uchun 
diagnostik oʻzgaruvchilar sifatida ijtimoiy-iqtiso-
diy rivojlanishning asosiy koʻrsatkichi hisoblan-
gan aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan YaIM, 
barqaror ishlab chiqarish va iste’molni ifodalovchi 
resurslar unumdorligi, qashshoqlik yoki ijtimoiy 
imkoniyati cheklangan shaxslar soni, 55-65 yosh-
dagi ishchilarning ishsizlik darajasi va  umr koʻrish 
davomiyligi asosiy omillar sifatida tanlangan. 

Abbos Maxravan, Brenda Vale [10] “Barqa-
ror iqtisodiy farovonlik indeksi”dan (Index of 
Sustainable Economic Welfare [ISEW]) ijtimoiy-
iqtisodiy barqarorlikni tadqiq qilish uchun foyda-
langan va bu, oʻz navbatida, mamlakat ijtimoiy-
iqtisodiy holatini real tasvirlash uchun qoʻshimcha 
makroiqtisodiy chora sifatida qaralgan. 

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot ishi-
mizda Xorazm viloyati shahar va tumanlar kesi-
mida “barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish” 
kompozit indeksini ishlab chiqishda PCA (princi-
pal component analysis) tahlil usulidan foydalan-
ganmiz. 

“Asosiy komponentli tahlil (Principal com-
ponent analysis)” usuli koʻp miqdorli statistik 
tahlil usuli hisoblanib, mazkur tahlil usuli katta 
hajmdagi oʻzgaruvchilar toʻplamini “asosiy kom-
ponentlar” deb ataladigan kichik “sun’iy” oʻzga-
ruvchilar toʻplamiga haqiqiy oʻzgaruvchilar dis-
persiyasining katta qismini inobatga olish orqali 
ifodalashga asoslanadi.     

Tahlil va natijalar. Mazkur statistik tahlil 
usulidan foydalangan holda mintaqani “barqaror 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish” kompozit indek-
sini hisoblash uchun quyidagi ijtimoiy-iqtisodiy 
koʻrsatkichlar tanlab olindi: 

Iqtisodiy rivojlanish koʻrsatkichlari: 
𝐼𝑄𝑅1 − Aholi jon boshiga ishlab chiqarilgan 

sanoat mahsuloti (ming soʻm); 
𝐼𝑄𝑅2 − Aholi jon boshiga asosiy kapitalga 

oʻzlashtirilgan investitsiyalar (ming soʻm); 
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𝐼𝑄𝑅3 − Aholi jon boshiga chakana savdo 
tovar aylanmasi (ming soʻm);  

𝐼𝑄𝑅4 − Aholi jon boshiga toʻgʻri keladigan 
xizmatlar hajmi (ming soʻm); 

𝐼𝑄𝑅5 − Aholi jon boshiga qishloq, oʻrmon va 
baliqchilik xoʻjaligi mahsulot (xizmat)larining 
hajmi (ming soʻm); 

𝐼𝑄𝑅6 − Innovatsiyalar joriy qilgan korxona 
va tashkilotlar soni (birlikda).  

Ijtimoiy rivojlanish koʻrsatkichlari: 
𝐼𝐽𝑅1 − Bitta MTT pedagog xodimiga toʻgʻri 

keladigan tarbiyalanuvchilar soni (kishi); 
𝐼𝐽𝑅2 − Bitta pedagogga toʻgʻri keladigan 

oʻquvchilar soni (kishi); 
𝐼𝐽𝑅3 − Faoliyat yuritayotgan tibbiyot 

xodimlarining 10 000 aholiga toʻgʻri keladigan 
soni (kishi); 

𝐼𝐽𝑅4 − Faoliyat yuritayotgan shifoxona 
muassasalarining 10 000 aholiga toʻgʻri keladigan 
koykalari soni (birlikda); 

𝐼𝐽𝑅5 − Aholining tabiiy oʻsishi (kishi); 
𝐼𝐽𝑅6 − Aholining ish bilan bandlik darajasi 

(foizda). 
Mazkur koʻrsatkichlar Xorazm viloyati sha-

har va tumanlari uchun turli birliklarda ifodalan-
gani uchun ularning qiymatlari standart shaklga 
olib kelindi. Standarlashtirilgan koʻrsatkichlar-
ning oʻrtacha va standart chetlanishi qiymatlari 
bir-biriga yaqin ekanligini koʻrish mumkin. Bu esa 
kompozit indeksni hisoblashga hamda bu orqali 
mintaqani barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish 
darajasini obyektiv baholashga xizmat qiladi.  

Asosiy komponentli tahlilni oʻtkazishdan 
oldin, birinchi navbatda, mintaqa ijtimoiy-iqtiso-
diy koʻrsatkichlarini mazkur tahlil usulida qoʻl-
lashga muvofiq yoki muvofiq emasligini tekshirish 
lozim. Buning uchun biz tadqiqot ishimizda 

“Barlettning sferiklik testi” (toʻplamning korrel-
yatsion matritsasidagi oʻzgaruvchilarning bogʻliq 
emasligi haqidagi nol gipotezani tekshirish uchun) 
va “Kaiser-Meer-Olkinning TMOʻ (tanlanma muvo-
fiqlik oʻlchovi) indikatori” (oʻzgaruvchilarni tahlil 
uchun qanchalik mos kelish oʻlchovi) qoʻllagan-
miz.   

Barlettning sferiklik testi natijasiga koʻra, 
ahamiyatlilik darajasi(Sig) 0,00 ga teng va u 0,05 
(belgilangan qiymat) dan kichik, ya’ni oʻzgaruv-
chilarning bogʻliq emasligi haqidagi nol gipoteza 
rad qilindi. Shuningdek, KMO koʻrsatkichining 
qiymati 0,725 va u 0,5 dan katta. Bu ham tanlan-
gan koʻrsatkichlarning tahlil uchun yetarlicha 
muvofiq ekanligini ifodalaydi. Bundan xulosa 
shuki, mintaqani barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivoj-
lanishining tanlangan koʻrsatkichlari PCA usulida 
tahlil qilish uchun muvofiq. 

Koʻrsatkichlarning korrelyatsion matritsasi 
uchun xos son qiymatlari va ularga mos keluvchi 
asosiy komponentlar oʻrtasidagi bogʻliqlikka koʻra 
asosiy uchta komponentdan foydalanish maqsad-
ga muvofiq hisoblanadi. Chunki asosiy uchta 
komponentga mos keluvchi xos son qiymatlari 1.0 
dan katta, ya’ni oʻzgaruvchilar dispersiyasining 
katta qismini ifodalaydi. 1, 2, 3-komponentlarga  
mos keluvchi xos son qiymatlari mos ravishda 
6.343, 2.685, 1.703 ga teng. Shuningdek, 1-kompo-
nent oʻzgaruvchilarning umumiy dispersiyasidagi 
52,861 % ulushini, 2-komponent 22,376 %, 3-
komponent 14,193 % ulushini, uchala komponent 
jami 89,43 %, qolgan 9 ta komponent esa 10,57 % 
ulushni ifodalamoqda. Olingan natijalarni yanada 
aniqroq ifodalash uchun “varimax rotation (oʻzga-
ruvchilarning umumiy dispersiyasidagi ulushini 
maksimal darajada oshirishga asoslangan)” usuli-
ni qoʻllagan holda uchta asosiy komponentga ega 
boʻlamiz (1-jadval).  

 

1-jadval 
Asosiy komponentli tahlil natijalari (“varimax rotation” usulini amalga oshirgan holda) 

Koʻrsatkichlar 
Komponentlar soni 

1 2 3 
𝐼𝑄𝑅1 0,964 0,286 0,077 
𝐼𝑄𝑅2 0,941 0,341 0,013 
𝐼𝑄𝑅3 0,792 0,453 0,060 
𝐼𝑄𝑅4 0,898 0,366 0,128 
𝐼𝑄𝑅5 0,754 0,227 0,281 
𝐼𝑄𝑅6 0,764 0,345 0,364 
𝐼𝐽𝑅1 0,297 0,739 0,311 
𝐼𝐽𝑅2 0,252 0,941 0,011 
𝐼𝐽𝑅3 0,167 0,88 0,211 
𝐼𝐽𝑅4 0,41 0,445 0,817 
𝐼𝐽𝑅5 0,163 0,466 0,960 
𝐼𝐽𝑅6 0,465 0,422 0,513 

Xos son qiymati 4,991 3,509 2,231 

Umumiy dispersiyadagi ulushi (%) 41,593 29,243 18,594 

Manba: manba: muallif ishlanmasi. 
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1-jadvaldan koʻrish mumkinki, 1, 2, 3-kom-
ponentlar uchun xos son qiymatlari mos ravishda 
4.991, 3.509, 2.231 ga teng boʻlib, mazkur kompo-
nentlar oʻzgaruvchilarning umumiy dispersiyasi-
dagi mos ravishda 41.593 %, 29.243 %, 18.594 % 
ulushini tashkil etmoqda. 1-komponent bilan 
yuqori korrelyatsion bogʻliqlikka ega boʻlgan 
iqtisodiy koʻrsatkichlarni, 2 va 3-komponentlar 
bilan yuqori korrelyatsion bogʻliqlik esa ijtimoiy 

koʻrsatkichlarni koʻrish mumkin. Bu esa 1-kompo-
nent orqali mintaqaning iqtisodiy rivojlanish 
darajasini, 2 va 3-komponentlar bilan ijtimoiy 
rivojlanish darajasini hisoblash mumkinligini 
izohlaydi. 

Yuqoridagi fikrlarga asoslangan holda, biz 
mintaqani iqtisodiy, ijtimoiy subindeksi va barqa-
ror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish kompozit 
indeksini quyidagi formulalar yordamida hisob-
lash maqsadga muvofiq, deb hisoblaymiz: 

 
𝑰𝑰𝒒𝑹 = 𝐼𝑄𝑅1 ∗ 𝛼1 + 𝐼𝑄𝑅2 ∗ 𝛼2 +⋯+ 𝐼𝑄𝑅𝑛 ∗ 𝛼𝑛   (1) 

 
bu yerda: 𝑰𝑰𝒒𝑹 − Iqtisodiy rivojlanish subin-

deksi; 𝐼𝑄𝑅1, 𝐼𝑄𝑅2, … , 𝐼𝑄𝑅𝑛 − iqtisodiy rivojlanish 

koʻrsatkichlari; 𝛼1, 𝛼2, … , 𝛼𝑛 − oʻzgaruvchilar 
vaznlari.

  
      𝑰𝑰𝒋𝑹 = 𝐼𝐽𝑅1 ∗ 𝛽1 + 𝐼𝐽𝑅2 ∗ 𝛽2 +⋯+ 𝐼𝐽𝑅𝑛 ∗ 𝛽𝑛            (2) 

 
bu yerda: 𝑰𝑰𝒋𝑹 − Ijtimoiy rivojlanish subin-

deksi; 𝐼𝐽𝑅1, 𝐼𝐽𝑅2, … , 𝐼𝐽𝑅𝑛 − ijtimoiy rivojlanish 

koʻrsatkichlari; 𝛽1, 𝛽2, … , 𝛽𝑛 − oʻzgaruvchilar 
vaznlari.

  
    𝑰𝑩𝑰𝒋−𝑰𝒒𝑹 = (𝑰𝑰𝒒𝑹)

𝝎𝟏 ∗ (𝑰𝑰𝒋𝑹)
𝝎𝟐         (3) 

 
bu yerda: 𝑰𝑩𝑰𝒋−𝑰𝒒𝑹 − Barqaror ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish kompozit indeksi; 𝜔1, 𝜔2 − 
oʻzgaruvchilar vaznlari.     

Mazkur formulalar asosida Xorazm viloyati 
shahar va tumanlarining 2010-2021-yillarda iqti-
sodiy, ijtimoiy subindeksi va barqaror ijtimoiy-

iqtisodiy rivojlantirish kompozit indeksi koʻrsat-
kichlari hisoblangan (2-jadval). 

Olingan natijalar asosida oxirgi yilda viloyat 
boʻyicha barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
kompozit indeksi oʻrtacha 0,583 birlikni, soʻnggi 
besh yilda indeksning oʻsishi esa 21,2 %ni tashkil 
etgan (1-rasm). 

1-rasm. 2017-2021-yillarda Xorazm viloyati shahar va tumanlarining barqaror ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish darajalarining oʻzgarish dinamikasi 

Izoh: Rasmdagi shahar, tumanlarning nomlari qisqartirib yozilgan va ularning toʻliq nomlari quyida keltirib 
oʻtilgan: BGʻ (Bogʻot), GR (Gurlan), QSH (Qoʻshkoʻpir), UR (Urganch), URsh (Urganch sh.), XV (Xiva), XQ (Xonqa), 
HZ (Hazorasp), SHV (Shovot), YQ (Yangiariq), YZ (Yangibozor).         

Manba: https:// www.stat.uz va https:// www.xorazmstat.uz − ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi.
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▲ 2017-2021 yillarda shahar va tumanlarning barqaror ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlanish darajasining oʻzgarishi (foizda)
▲ Shahar va tumanlarning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy…
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2-jadval 

Xorazm viloyati shahar va tumanlarining 2010-2021-yillarda iqtisodiy, ijtimoiy subindeksi va barqaror  
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish kompozit indeksi koʻrsatkichlari (birlikda)  
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Urganch sh. 0,908 0,816 0,903 0,917 0,823 0,912 0,928 0,832 0,932 0,936 0,839 0,949 0,945 0,847 0,965 0,948 0,848 0,970 

Xiva sh. − − − − − − − − − − − − 0,253 0,237 0,259 0,258 0,242 0,263 

Tumanlar:                   

Bogʻot 0,445 0,613 0,560 0,458 0,621 0,575 0,473 0,645 0,594 0,489 0,665 0,624 0,504 0,683 0,647 0,507 0,687 0,653 

Gurlan 0,378 0,200 0,331 0,412 0,217 0,357 0,445 0,239 0,383 0,481 0,256 0,412 0,521 0,279 0,443 0,530 0,287 0,451 

Qoʻshkoʻpir 0,191 0,497 0,340 0,211 0,512 0,365 0,272 0,549 0,386 0,311 0,583 0,407 0,366 0,616 0,432 0,382 0,624 0,439 

Urganch 0,553 0,650 0,632 0,568 0,670 0,654 0,592 0,695 0,679 0,614 0,708 0,695 0,635 0,729 0,717 0,639 0,735 0,723 

Hazorasp 0,376 0,655 0,528 0,389 0,685 0,538 0,398 0,699 0,554 0,418 0,715 0,569 0,434 0,737 0,583 0,436 0,743 0,587 

Xonqa 0,423 0,432 0,467 0,442 0,449 0,479 0,459 0,467 0,489 0,473 0,482 0,497 0,491 0,499 0,508 0,493 0,505 0,509 

Xiva 0,363 0,660 0,447 0,375 0,673 0,459 0,387 0,686 0,473 0,402 0,697 0,489 0,416 0,710 0,504 0,418 0,715 0,507 

Shovot 0,399 0,474 0,476 0,476 0,542 0,483 0,483 0,582 0,518 0,520 0,620 0,544 0,568 0,679 0,569 0,581 0,694 0,576 

Yangiariq 0,431 0,168 0,325 0,458 0,198 0,345 0,469 0,212 0,363 0,482 0,234 0,385 0,500 0,261 0,407 0,505 0,269 0,413 

Yangibozor 0,558 0,172 0,361 0,572 0,185 0,395 0,583 0,201 0,416 0,594 0,224 0,442 0,607 0,244 0,473 0,610 0,249 0,481 

Tuproqqal’a − − − − − − − − − − − − − − − 0,898 0,300 0,537 

Manba: https://www.stat.uz va https://www.xorazmstat.uz − ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi
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Shahar va tumanlar kesimida soʻnggi besh 
yilda barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish 
kompozit indeksining eng yuqori oʻsishi Urganch 
sh. (25,74 %), Urganch (24,67 %), Hazorasp 
(23,12 %) tumanlariga, eng past koʻrsatkich 
Qoʻshkoʻpir (16,36 %), Shovot (16,45 %), Bogʻot 
(17,18 %) tumanlariga toʻgʻri kelgan. 

Xulosa va takliflar. Mazkur tadqiqot ishi-
mizda amalga oshirilgan tahlillarimiz quyidagi 
xulosalarni shakllantirish imkonini berdi. Jum-
ladan:  

1. Mintaqani barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish koʻp oʻlchamli jarayon boʻlib, uni 
yagona umumlashgan bitta koʻrsatkich bilan toʻla-
qonli baholash mumkin emas. Bu esa mintaqani 
shahar va tumanlar kesimida ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish koʻrsatkichlarining optimal birikma-
siga asoslangan kompozit indeksini qurishni talab 
qiladi. 

2. Mintaqani “barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish” kompozit indeksi tarkibidagi “Iqti-
sodiy rivojlanish subindeksi”  41.593 %, “Ijtimoiy 
rivojlanish subindeksi” 47.837 % ulushga ega 
boʻlgan.       

3. Soʻnggi besh yilda barqaror ijtimoiy-
iqtisodiy rivojlantirish kompozit indeksining 
“yuqori” oʻsishi Urganch sh. (25,74 %), Urganch 

(24,67 %), Hazorasp (23,12 %) tumanlariga, 
“past” oʻsishi esa Qoʻshkoʻpir (16,36 %), Shovot 
(16,45 %), Bogʻot (17,18 %) tumanlariga toʻgʻri 
kelgan.  

Tadqiqot ishidagi xulosalarga tayangan hol-
da, quyidagi ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar ish-
lab chiqildi: 

1. Mintaqa shahar va tumanlarining barqa-
ror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish darajasini 
yanada oshirishda koʻproq iqtisodiy rivojlanishga 
ahamiyat berilsa (ijtimoiy rivojlanishni e’tibordan 
chetda qoldirmagan holda) maqsadga muvoqfiq 
boʻladi. 

2. Mintaqa shahar va tumanlarini barqaror 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajalariga koʻra 
guruhlarga ajratish hamda mazkur guruhlarni 
hududlarni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish das-
turlarini ishlab chiqishda e’tiborga olish, mavjud 
shahar va tumanlararo tafovutni qisqartirish 
imkonini beradi. 

3. Mazkur “barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlantirish” kompozit indeksi mintaqalarning 
barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish sur’ati va 
mintaqani barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanti-
rish yoʻlida sarflanayotgan resurslardan foydala-
nish salohiyatini nazorat qilib boruvchi axborot 
tizimi boʻlib xizmat qilishi mumkin.           
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